
REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Ciências Sociais 2447 Antropologia I - Turma A Noturno 3a feira 36 2447 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 2447 Antropologia I - Turma A Vespertino 3a feira 36 2447 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 2447 Antropologia I - Turma B Noturno 3a feira 36 2447 18 3

Ciências Sociais 2447 Antropologia I - Turma B Vespertino 3a feira 36 2447 25 3

Ciências Sociais 6547 Sociologia I - Turma A Noturno 6a feira 36 6547 21 1

Ciências Sociais 6547 Sociologia I - Turma A Vespertino 6a feira 36 6547 20 3

Ciências Sociais 6547 Sociologia I - Turma B Noturno 6a feira 36 6547 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 6547 Sociologia I - Turma B Vespertino 6a feira 36 6547 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 2448 Ciencia Politica I - Turma A Noturno 5a feira 36 2448 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 2448 Ciencia Politica I - Turma A Vespertino 5a feira 36 2448 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 2448 Ciencia Politica I - Turma B Noturno 5a feira 36 2448 23 3

Ciências Sociais 2448 Ciencia Politica I - Turma B Vespertino 5a feira 36 2448 24 3

Ciências Sociais 2603 Pesquisa I  Noturno 4a feira 72 2603 8 7

Ciências Sociais 2603 Pesquisa I  Vespertino 4a feira 72 2603 4 4

Ciências Sociais 7059 Antropologia III  Noturno 2a feira 72 7059 14 13

Ciências Sociais 7059 Antropologia III  Vespertino 2a feira 72 7059 1 1

Ciências Sociais 2726 Sociologia III - Turma A Noturno 3a feira 72 2726 29 3

Ciências Sociais 2726 Sociologia III - Turma A Vespertino 3a feira 72 2726 29 0

Ciências Sociais 2726 Sociologia III - Turma B Noturno 3a feira 72 2726 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 2726 Sociologia III - Turma B Vespertino 3a feira 72 2726 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 6988 Pesquisa III: Tecnicas de Pesquisa Qualitativa em Ciencias Sociais Noturno 5a feira 72 6988 15 14

Ciências Sociais 6988 Pesquisa III: Tecnicas de Pesquisa Qualitativa em Ciencias Sociais Vespertino 5a feira 72 6988 7 6

Ciências Sociais 7060 Ciencia Politica III - Turma A Noturno 4a feira 72 7060 26 2



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Ciências Sociais 7060 Ciencia Politica III - Turma A Vespertino 4a feira 72 7060 22 1

Ciências Sociais 7060 Ciencia Politica III - Turma B Noturno 4a feira 72 7060 3 0

Ciências Sociais 7060 Ciencia Politica III - Turma B Vespertino 4a feira 72 7060 0 0 não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 6997 Ensino de Ciencias Sociais I / Estagio I  Noturno 5a feira 34 6997 12 ---

Ciências Sociais 6997 Ensino de Ciencias Sociais I / Estagio I  Vespertino 5a feira 34 6997 0 --- não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 7207
Laboratorio de Pesquisa em Educacao I (Fixa Licenciatura somente para 
ingressantes a partir 2015)

Noturno 4a feira 34 7207 12 ---

Ciências Sociais 7207
Laboratorio de Pesquisa em Educacao I (Fixa Licenciatura somente para 
ingressantes a partir 2015)

Vespertino 4a feira 34 7207 0 --- não solicitar matrícula nesta turma

Ciências Sociais 6999 Ensino de Ciencias Sociais III / Estagio III (Fixa para Licenciatura) Noturno 3a feira 34 6999 13 ---

Ciências Sociais 6999 Ensino de Ciencias Sociais III / Estagio III (Fixa para Licenciatura) Vespertino 3a feira 34 6999 8 ---

CS/FIL/HIST 8368 Libras - Turma A Noturno 6a feira 7 8368 0

CS/FIL/HIST 8368 Libras - Turma A Vespertino 6a feira 7 8368 0

CS/FIL/HIST 8368 Libras - Turma B Noturno 6a feira 7 8368 0

CS/FIL/HIST 8368 Libras - Turma B Vespertino 6a feira 7 8368 4

CS/FIL/HIST 8368 Libras - Turma C Noturno 6a feira 7 8368 0

CS/FIL/HIST 8368 Libras - Turma C Vespertino 6a feira 7 8368 2

Ciências Sociais 6696 Pesquisa V: TCC I Noturno sábado
sem 

limite
6696

ESTUDANTES INDEFERIDOS: PREENCHER FORMULÁRIO DE 
INDICAÇÃO ORIENTADOR E SOLICITAR MATRÍCULA 

NOVAMENTE NO 2° PERÍODO

estudante que não preencher o 
formulário terá a matrícula indeferida

Ciências Sociais 6697 Pesquisa VI: TCC II Vespertino sábado
sem 

limite
6697

ESTUDANTES INDEFERIDOS: PREENCHER FORMULÁRIO DE 
INDICAÇÃO ORIENTADOR E SOLICITAR MATRÍCULA 

NOVAMENTE NO 2° PERÍODO

estudante que não preencher o 
formulário terá a matrícula indeferida

Ciências Sociais 4677 Atividades Complementares Noturno sábado
sem 

limite
4677 não há limite de vagas

Ciências Sociais 4677 Atividades Complementares Vespertino sábado
sem 

limite
4677 não há limite de vagas

Ciências Sociais 9410 Estruturalismo e pós-estruturalismo em Ciências Humanas Noturno 2a feira 40 9410 14 13

Ciências Sociais 9410 Estruturalismo e pós-estruturalismo em Ciências Humanas Vespertino 2a feira 40 9410 8 7

Ciências Sociais 9411 As lógicas sociais da arquitetura doméstica Noturno 2a feira 40 9411 10 9

Ciências Sociais 9411 As lógicas sociais da arquitetura doméstica Vespertino 2a feira 40 9411 4 4



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Ciências Sociais 9412 Etnografias, letras e sons: culturas e narrativas paulistanas Noturno 3a feira 40 9412 11 10

Ciências Sociais 9412 Etnografias, letras e sons: culturas e narrativas paulistanas Vespertino 3a feira 40 9412 8 7

Ciências Sociais 9413 Sociologia figuracional de Norbert Elias Noturno 4a feira 40 9413 14 13

Ciências Sociais 9413 Sociologia figuracional de Norbert Elias Vespertino 4a feira 40 9413 13 12

Ciências Sociais 3075 Ciências Sociais e meio ambiente (UCFP) Noturno 4a feira 40 3075 9 9

Ciências Sociais 3075 Ciências Sociais e meio ambiente (UCFP) Vespertino 4a feira 40 3075 7 6

Ciências Sociais 4250 Estado, políticas públicas e proteção social no Brasil (UCFP) Noturno 5a feira 40 4250 8 7

Ciências Sociais 4250 Estado, políticas públicas e proteção social no Brasil (UCFP) Vespertino 5a feira 40 4250 4 3

Ciências Sociais 9414 Política indigenista e indigenismo: da Ditadura Militar ao Governo Bolsonaro (UCFP) Noturno 5a feira 40 9414 3 2

Ciências Sociais 9414 Política indigenista e indigenismo: da Ditadura Militar ao Governo Bolsonaro (UCFP) Vespertino 5a feira 40 9414 3 2

Ciências Sociais 9415 Sociologia do cinema: métodos e técnicas Noturno 6a feira 40 9415 0 0

Ciências Sociais 9415 Sociologia do cinema: métodos e técnicas Vespertino 6a feira 40 9415 0 0

Ciências Sociais 9416
Liberalismo e antiliberalismo na teoria política contemporânea: 50 anos de "Uma 
Teoria da Justiça"

Noturno 6a feira 40 9416 14 13

Ciências Sociais 9416
Liberalismo e antiliberalismo na teoria política contemporânea: 50 anos de "Uma 
Teoria da Justiça"

Vespertino 6a feira 40 9416 6 6

Filosofia 8555 Temas contemporâneos de Filosofia II Vespertino 2a feira 70 8555 12 12

Filosofia 8555 Temas contemporâneos de Filosofia II Noturno 2a feira 70 8555 11 11

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma A Vespertino 3a feira 13 8552 10 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma A Noturno 3a feira 13 8552 13 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma B Vespertino 3a feira 13 8552 2 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma B Noturno 3a feira 13 8552 0 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma C Vespertino 3a feira 13 8552 6 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma C Noturno 3a feira 13 8552 7 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma D Vespertino 3a feira 13 8552 6 0



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma D Noturno 3a feira 13 8552 4 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma E Vespertino 3a feira 13 8552 0 0

Filosofia 8552 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas II - Turma E Noturno 3a feira 13 8552 0 0

Filosofia 2312 História da Filosofia Moderna I Vespertino 4a feira 70 2312 15 15

Filosofia 2312 História da Filosofia Moderna I Noturno 4a feira 70 2312 13 13

Filosofia 2688 Filosofia Geral - Turma A Vespertino 2a feira 35 2688 13

Filosofia 2688 Filosofia Geral - Turma A Noturno 2a feira 50 2688 23

Filosofia 2689 Filosofia Geral - Turma B Vespertino 2a feira 35 2689 4

Filosofia 2689 Filosofia Geral - Turma B Noturno 2a feira 50 2689 6

Filosofia 2690 Filosofia Geral - Turma C Vespertino 2a feira 35 2690 18

Filosofia 2690 Filosofia Geral - Turma C Noturno 2a feira 50 2690 34

Filosofia 2691 Filosofia Geral - Turma D Vespertino 2a feira 35 2691 0

Filosofia 2691 Filosofia Geral - Turma D Noturno 2a feira 50 2691 0

Filosofia 2311 Leitura e Interpretação de Textos Clássicos II Vespertino 5a feira 30 2311 15 14

Filosofia 2311 Leitura e Interpretação de Textos Clássicos II Noturno 5a feira 30 2311 13 13

Filosofia 3771 História da Filosofia Medieval I Vespertino 5a feira 70 3771 21 21

Filosofia 3771 História da Filosofia Medieval I Noturno 5a feira 70 3771 19 18

Filosofia 2694 Filosofia da Lógica I Vespertino 3ª feira 70 2694 17 17

Filosofia 2694 Filosofia da Lógica I Noturno 3ª feira 70 2694 6 6

Filosofia 2692 Ética e Filosofia Política I Vespertino 4ª feira 70 2692 21 20

Filosofia 2692 Ética e Filosofia Política I Noturno 4ª feira 70 2692 13 13

Filosofia 3043 História da Filosofia Contemporânea I Vespertino 5a feira 70 3043 17 17

Filosofia 3043 História da Filosofia Contemporânea I Noturno 5a feira 70 3043 19 19



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Filosofia 3040 Filosofia das Ciências Humanas I Vespertino 2a feira 70 3040 21 20

Filosofia 3040 Filosofia das Ciências Humanas I Noturno 2a feira 70 3040 14 14

Filosofia 2935 Estágio I Vespertino sábado 50 2935 Sem limite 0

Filosofia 2935 Estágio I Noturno sábado 50 2935 Sem limite 0

Filosofia 3111 Estágio II Vespertino Sábado 50 3111 Sem limite 0

Filosofia 3111 Estágio II Noturno Sábado 50 3111 Sem limite 0

Filosofia 3281 Estágio III Vespertino Sábado 50 3281 Sem limite 0

Filosofia 3281 Estágio III Noturno Sábado 50 3281 Sem limite 0

Filosofia 3770 Estágio IV Vespertino Sábado 50 3770 Sem limite 0

Filosofia 3770 Estágio IV Noturno Sábado 50 3770 Sem limite 0

Filosofia 8556 Filosofia, ensino e formação II Vespertino 2a feira 30 8556 8 7

Filosofia 8556 Filosofia, ensino e formação II Noturno 2a feira 30 8556 11 10

Filosofia 9398 História da Filosofia. Moderna: Kant e a dedução B. Vespertino 2a feira 30 9398 11 11

Filosofia 9398 História da Filosofia. Moderna: Kant e a dedução B. Noturno 2a feira 30 9398 13 12

Filosofia 9399 Ética e Filosofia Política: Educação das relações étnico-raciais Vespertino 2a feira 30 9399 0 0

Filosofia 9399 Ética e Filosofia Política: Educação das relações étnico-raciais Noturno 2a feira 30 9399 0 0

Filosofia 9400 História da filosofia Medieval: Averróis e sua obra “Discurso Decisivo” (Parte II) Vespertino 3a feira 30 9400 14 13

Filosofia 9400 História da filosofia Medieval: Averróis e sua obra “Discurso Decisivo” (Parte II) Noturno 3a feira 30 9400 11 10

Filosofia 9401 Filosofia da Ciência: Neuroética, inteligência artificial e governança. Vespertino 3a feira 30 9401 11 10

Filosofia 9401 Filosofia da Ciência: Neuroética, inteligência artificial e governança. Noturno 3a feira 30 9401 7 6

Filosofia 9402 Filosofia, Ensino e Formação III: Natureza e cultura: religião e sociedade em textos 
filosóficos e na literatura de Diderot e Flaubert

Vespertino 4a feira 30 9402 7 7

Filosofia 9402 Filosofia, Ensino e Formação III: Natureza e cultura: religião e sociedade em textos 
filosóficos e na literatura de Diderot e Flaubert

Noturno 4a feira 30 9402 11 10

Filosofia 9403
História da Filosofia Contemporânea: Liberdade e alteridade em Simone de 
Beauvoir 

Vespertino 4a feira 30 9403 2 2



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Filosofia 9403
História da Filosofia Contemporânea: Liberdade e alteridade em Simone de 
Beauvoir 

Noturno 4a feira 30 9403 2 1

Filosofia 9404 História da Filosofia Contemporânea: Filosofia das formas simbólicas Vespertino 4a feira 30 9404 12 12

Filosofia 9404 História da Filosofia Contemporânea: Filosofia das formas simbólicas Noturno 4a feira 30 9404 12 11

Filosofia 9273 Filosofia da Lógica: Modalidade e metafísica Vespertino 5a feira 30 9273 11 10

Filosofia 9273 Filosofia da Lógica: Modalidade e metafísica Noturno 5a feira 30 9273 9 9

Filosofia 9405 Estética e Filosofia da Arte: Teoria crítica da cultura e psicanálise Vespertino 5a feira 30 9405 0 0

Filosofia 9405 Estética e Filosofia da Arte: Teoria crítica da cultura e psicanálise Noturno 5a feira 30 9405 0 0

Filosofia 9406 Filosofia das Ciências Humanas: Sociedade e política na filosofia da vida Vespertino 6a feira 30 9406 0 0

Filosofia 9406 Filosofia das Ciências Humanas: Sociedade e política na filosofia da vida Noturno 6a feira 30 9406 0 0

História 2443 História do Brasil II Noturno 3ª 72 2443 3 2

História 2445 Laboratório de Ensino e Pesquisa em História I Vespertino 4ª 72 2445 6 6

História 2442 História da América II Noturno 5ª 72 2442 2 2

História 2444 História Moderna II Vespertino 6ª 72 2444 2 2

História 2707 Laboratório de Pesquisa e Ensino em História III Noturno 2ª 72 2707 23 22

História 2713 História do Brasil IV Vespertino 3ª 72 2713 24 24

História 4272 História, Memória e Patrimônio Noturno 4ª 72 4272 14 14

História 4237 Introdução aos Estudos de História Antiga e Medieval Vespertino 6ª 72 4237 5 5

História 2706 História Contemporânea II Noturno 5ª 72 2706 21 20

História 3015 Teoria da História II Vespertino 3ª 60 3015 14 14

História 3256 Arqueologia Histórica Noturno 2ª 30 3256 3 0

História 3017 História Medieval Vespertino 5ª 60 3017 14 14

História 3257/8801Monografia I Noturno 2ª 40 3257/8801 10 0

História 3252 História e Patrimônio Imaterial Vespertino 6ª 30 3252 10 10



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

História 3596/8802Monografia II Vespertino Sábado
Sem 
limite

3596/8802 sem limite sem limite

História 9433 Artes no Islã não-árabe: da hégira ao império Mughal (E/DC) Noturno 2ª 40 9433 16 16

História 9434 História e Historiografia do Consumo na passagem do século XIX para o XX (E/DC) Vespertino 3ª 40 9434 5 4

História 9436 História da Rússia - URSS – Rússia (E/DC Noturno 4ª 40 9436 3 0

História 9437 História da Justiça no mundo ibérico (E/DC) Vespertino 4ª 40 9437 12 12

História 9437 História e Literatura (E/DC) Noturno 5ª 40 9438 0 0

História 9439 Historiografia Ambiental no Brasil (E/UCFP) Vespertino 5ª 40 9439 7 7

História 9440 Medievismo Noturno 6ª 40 9440 13 13

História 7421 Ensino de História: Estágio e Metodologias Vespertino 4ª 55 7421 32 0

História 7422 Ensino de História: Estágio e Práticas Noturno 4ª 55 7422 28 0

História 2445 Laboratório de Ensino e Pesquisa em História I Vespertino 4ª 72 2445 5 5

História 2442 História da América II Noturno 5ª 72 2442 9 8

História 2444 História Moderna II Vespertino 6ª 72 2444 5 5

História 2707 Laboratório de Pesquisa e Ensino em História III Noturno 2ª 72 2707 16 16

História 2713 História do Brasil IV Vespertino 3ª 72 2713 13 13

História 4272 História, Memória e Patrimônio Noturno 4ª 72 4272 5 4

História 4237 Introdução aos Estudos de História Antiga e Medieval Vespertino 6ª 72 4237 6 5

História 2706 História Contemporânea II Noturno 5ª 72 2706 0 0

História 3015 Teoria da História II Vespertino 3ª 60 3015 7 7

História 3256 Arqueologia Histórica Noturno 2ª 30 3256 5 5

História 3017 História Medieval Vespertino 5ª 60 3017 11 10

História 3257/8801Monografia I Noturno 2ª 40 3257/8801 10 0

História 3252 História e Patrimônio Imaterial Vespertino 6ª 30 3252 10 9



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

História 7420 Defesa de Monografia Vespertino Sábado
Sem 
limite

7420 sem limite sem limite

História 7421 Ensino de História: Estágio e Metodologias Noturno 4ª 55 7421 14 0

História 7422 Ensino de História: Estágio e Práticas Vespertino 4ª 55 7422 24 0

História 7015 Patrimônio, Prática e Pesquisa Noturno 3ª 20 7015 18 0

História 9433 Artes no Islã não-árabe: da hégira ao império Mughal (E/DC) Vespertino 2ª 40 9433 16 16

História 9434 História e Historiografia do Consumo na passagem do século XIX para o XX (E/DC) Noturno 3ª 40 9434 7 7

História 9436 História da Rússia - URSS – Rússia (E/DC Vespertino 4ª 40 9436 2 0

História 9437 História da Justiça no mundo ibérico (E/DC) Noturno 4ª 40 9437 15 14

História 9437 História e Literatura (E/DC) Vespertino 5ª 40 9438 0 0

História 9439 Historiografia Ambiental no Brasil (E/UCFP) Noturno 5ª 40 9439 10 9

História 9440 Medievismo Vespertino 6ª 40 9440 14 14

História 9434 O IHGB e a escrita da história no Brasil do século XIX Noturno 2ª 40 9434 10 9

História da Arte 3020 História do Cinema Noturno 3a feira 55 3020 0 0

História da Arte 7710 Laboratório de Pesquisa e Práticas em História da Arte I: descrição e linguagens visuais Noturno 4a feira 50 7710 7 0

História da Arte 7696 Arte no Brasil I Noturno 5a feira 55 7696 0 0

História da Arte 7695 Arte Moderna II: vanguardas Noturno 6a feira 55 7695 5 2

História da Arte 7712 Laboratório de Pesquisa e Práticas em História da Arte III: curadoria e mediação Noturno 2a feira 50 7712 21 0

História da Arte 3590 Sociologia da Arte Noturno 3a feira 55 3590 0 0

História da Arte 7700 Artes Ameríndias Noturno 4a feira 55 7700 8 4

História da Arte 7699 Arte e Cultura do Renascimento Noturno 5a feira 55 7699 8 7

História da Arte 3587 História da Fotografia Noturno 6a feira 55 3587 0 0

História da Arte 4241 Cinema Contemporâneo Noturno 2a feira 55 4241 0 0

História da Arte 4243 Arte da Ásia Noturno 3a feira 55 4243 0 0



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

História da Arte 7705 História do Design Noturno 4a feira 55 7705 9 5

História da Arte 7706 Arte das Áfricas Noturno 5a feira 55 7706 8 3

História da Arte 7708 Trabalho de Conclusão de Curso Noturno Sábado Sem limites 7708
ESTUDANTES INDEFERIDOS: PREENCHER FORMULÁRIO DE 

INDICAÇÃO ORIENTADOR E SOLICITAR MATRÍCULA 
NOVAMENTE NO 2° PERÍODO

História da Arte 3588 Laboratório de Pesquisa e Prática em História da Arte III Noturno 2a feira 10 3588 5 0

História da Arte 3018 Laboratório de Pesquisa e Prática em História da Arte I Noturno 4a feira 10 3018 8 0

História da Arte 4182 História da Arte Ameríndia Noturno 4a feira 10 4182 7 0

História da Arte 4242 Design e Propaganda Noturno 4a feira 20 4242 19 0

História da Arte 3589 Arte Ocidental IV: Renascimento e Barroco Noturno 5a feira 10 3589 9 0

História da Arte 4603 Arte da África Noturno 5a feira 20 4603 19 0

História da Arte 3019 Arte Ocidental II: séc. XX Noturno 6a feira 10 3019 10 0

História da Arte 4601 Monografia I Noturno Sábado Sem limites 4601 Sem limites 0

História da Arte 4973 Monografia II Noturno Sábado Sem limites 4973
ESTUDANTES INDEFERIDOS: PREENCHER FORMULÁRIO DE 

INDICAÇÃO ORIENTADOR E SOLICITAR MATRÍCULA 
NOVAMENTE NO 2° PERÍODO

História da Arte 5232 Atividades Complementares (Ing. até 2017) Noturno Sábado Sem limites 5232 Sem limites 0

História da Arte 7709 Atividades Complementares (Ing. a partir 2018) Noturno Sábado Sem limites 7709 Sem limites 0

História da Arte 6162 História da Moda e do Figurino Noturno 2a feira 30 6162 0 0

História da Arte 8415 Arte e Mitologia Clássica: do Mundo Antigo ao Moderno Noturno 3a feira 30 8415 0 0

História da Arte 9448 Temas em História e Cultura do Oriente Médio Noturno 4a feira 30 9448 9 9

História da Arte 9449 Visualidades e políticas do corpo II Noturno 4a feira 30 9449 5 5

História da Arte 9450 Cultura material, artefatos, proveniência entre roubo e restituição Noturno 5a feira 30 9450 6 0

História da Arte 9451 A cultura visual das expedições de naturalistas no século XIX Noturno 6a feira 30 9451 6 5

História da Arte 9452 Arte Rupestre Brasileira Noturno 6a feira 30 9452 0 0

Letras 5442 Língua Grega I Vespertino 4ª 60 5442 2 1



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Letras 3353 Língua Latina I - Turma A Vespertino 4ª 60 3353 6 6

Letras 3353 Língua Latina I - Turma B Vespertino 4ª 60 3353 16 15

Letras 3725 Introdução aos Estudos Literários II - Turma A Vespertino 5ª 60 3725 22 0

Letras 3725 Introdução aos Estudos Literários II - Turma B Vespertino 5ª 60 3725 0 0

Letras 3021 Leitura e Produção de Texto II - Turma A Vespertino 6ª 35 3021 0 0

Letras 3021 Leitura e Produção de Texto II - Turma B Vespertino 6ª 35 3021 8 0

Letras 3021 Leitura e Produção de Texto II - Turma C Vespertino 6ª 35 3021 11 0

Letras 6290 Língua Latina III Vespertino 2ª 60 6290 29 28

Letras 6317 Literatura Portuguesa e a Noção de Modernidade Vespertino 2ª 60 6317 7 7

Letras 6292 Subjetividade, Voz e Amor na Literatura Portuguesa Vespertino 3ª 60 6292 4 3

Letras 6540 Poesia no Brasil - do Séc. XIX ao XXI Vespertino 3ª 60 6540 15 15

Letras 6298 Cultura Literária no Brasil - do Séc. XIX ao XXI Vespertino 3ª 30 6298 9 8

Letras 6339 Análise da Conversação Vespertino 3ª 60 6339 0 0

Letras 6342 Morfologia Vespertino 3ª 60 6342 31 0

Letras 6338 Língua Grega III Vespertino 4ª 60 6338 27 27

Letras 6297 Tópicos em Literatura Clássica Vespertino 4ª 60 6297 12 12

Letras 6356 Letras no Antigo Estado em Portugal Vespertino 4ª 60 6356 29 29

Letras 6300 Poesia no Brasil - do Séc. XVI ao XIX Vespertino 4ª 60 6300 27 26

Letras 6352 Aspectos de Literatura Moderna e Contemporânea Vespertino 4ª 30 6352 10 10

Letras 6340 Análise do Discurso Vespertino 4ª 60 6340 0 0

Letras 6286 Linguística da Enunciação Vespertino 4ª 60 6286 27 27

Letras 6285 Sintaxe Vespertino 4ª 60 6285 15 0

Letras 6351 Tópicos em Teorias Gramaticais Vespertino 4ª 30 6351 4 4



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Letras 6358 Questões Literárias Contemporâneas em Portugal Vespertino 5ª 30 6358 10 10

Letras 6344 Prosa de Ficção no Brasil - do Séc. XX ao XXI Vespertino 5ª 60 6344 17 16

Letras 6287 Prosa de Ficção no Brasil - do Séc. XVIII ao XIX Vespertino 5ª 60 6287 24 24

Letras 6345 Correntes Teóricas dos Estudos Literários Vespertino 5ª 60 6345 23 22

Letras 8573 Tópicos de Cultura Antiga Vespertino 5ª 60 8573 21 20

Letras 3946 Sociolinguística Vespertino 5ª 60 3946 5 4

Letras 6293 Territórios e Deslocamentos na Literatura Portuguesa Vespertino 6ª 60 6293 17 16

Letras 6542 Texto Dramático no Brasil - do Séc. XIX a XXI Vespertino 6ª 60 6542 26 25

Letras 6288 Tópicos em Literatura Brasileira Vespertino 6ª 60 6288 16 16

Letras 6341 Linguagem e Cognição Vespertino 6ª 60 6341 23 22

Letras 3390 Língua Espanhola II Vespertino 2ª 30 3390 6 0

Letras 4229 Língua Espanhola V Vespertino 2ª 30 4229 15 0

Letras 3391 Língua Francesa II Vespertino 2ª 30 3391 12 0

Letras 4230 Língua Francesa V Vespertino 2ª 30 4230 6 0

Letras 3392 Língua Inglesa II Vespertino 2ª 30 3392 6 0

Letras 4231 Língua Inglesa V Vespertino 2ª 30 4231 9 0

Letras 5202 Contos Fantásticos em Perspectiva Vespertino 2ª 30 5202 0 0

Letras 6536 Literaturas em Castelhano: Estudos Temáticos Vespertino 3ª 30 6536 13 13

Letras 6369 Literatura Francesa IV: Sécs. XX e XXI Vespertino 3ª 30 6369 13 12

Letras 8393 Movimentos do Teatro e da Performance de Língua Inglesa Vespertino 3ª 30 8393 3 2

Letras 7957 Francês para Leitura de Textos II Vespertino 4ª 30 7957 10 10

Letras 3004 Inglês para Leitura de Textos Vespertino 4ª 30 3004 11 10

Letras 9397 O Universo Fantástico pelo Olhar Francês Vespertino 4ª 30 9397 2 1



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Letras 6537 Literaturas em Castelhano: Poesia Vespertino 5ª 30 6537 6 5

Letras 8257 Poesia e Poética de Língua Inglesa Vespertino 5ª 30 8257 11 0

Letras 8264 Literatura Francesa II: Sécs. XVII e XVIII Vespertino 5ª 30 8264 8 7

Letras 3618 Língua Espanhola III Vespertino 6ª 30 3618 15 0

Letras 3619 Língua Francesa III Vespertino 6ª 30 3619 20 0

Letras 3620 Língua Inglesa III Vespertino 6ª 30 3620 19 0

Letras 6350 Tópicos em Linguagem, Cultura e Sociedade Vespertino 6ª 30 6350 4 3

Letras 6384 Língua Literatura e Ensino: Fundamentos I Vespertino 3ª 60 6384 17 0

Letras 8260 Estágio Curricular Supervisionado em Língua Portuguesa e Suas Literaturas I Vespertino 3ª 60 8260 18 0

Letras 8269 Estágio Curricular Supervisionado em Língua Portuguesa e Suas Literaturas III Vespertino 4ª 60 8269 52 0

Letras 6441 Fundamentos do Ensino de Língua Espanhola II Vespertino 5ª 30 6441 26 0

Letras 8268 Estágio Curricular Supervisionado em Espanhol II Vespertino 5ª 30 8268 27 0

Letras 6442 Fundamentos do Ensino de Língua Francesa II Vespertino 5ª 30 6442 22 0

Letras 8266 Estágio Curricular Supervisionado em Francês II Vespertino 5ª 30 8266 24 0

Letras 6458 Fundamentos do Ensino de Língua Inglesa II Vespertino 5ª 30 6458 26 0

Letras 8263 Estágio Curricular Supervisionado em Inglês II Vespertino 5ª 30 8263 26 0

Letras 6539 Multimodalidade e Ensino Vespertino 5ª 50 6539 21 20

Letras 5985 Tópicos em História, Cultura e Linguagens Afro-brasileiras Vespertino 5ª 30 5985 9 8

Letras 4597 Formação de Professores para o Trabalho com Educação Inclusiva Vespertino 6ª 40 4597 8 7

Letras 9309 Atividades Complementares - Letras Vespertino -
sem 

limite
9309 sem limite de vagas 0

Letras 9310 Atividades Programadas de Pesquisa (APP) Vespertino -
sem 

limite
9310 sem limite de vagas 0

Letras 5442 Língua Grega I Noturno 4ª 60 5442 8 7

Letras 3353 Língua Latina I - Turma A Noturno 4ª 60 3353 1 0



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Letras 3353 Língua Latina I - Turma B Noturno 4ª 60 3353 12 12

Letras 3725 Introdução aos Estudos Literários II - Turma A Noturno 5ª 60 3725 43 0

Letras 3725 Introdução aos Estudos Literários II - Turma B Noturno 5ª 60 3725 0 0

Letras 3021 Leitura e Produção de Texto II - Turma A Noturno 6ª 35 3021 0 0

Letras 3021 Leitura e Produção de Texto II - Turma B Noturno 6ª 35 3021 9 0

Letras 3021 Leitura e Produção de Texto II - Turma C Noturno 6ª 35 3021 16 0

Letras 6290 Língua Latina III Noturno 2ª 60 6290 23 22

Letras 6317 Literatura Portuguesa e a Noção de Modernidade Noturno 2ª 60 6317 0 0

Letras 6292 Subjetividade, Voz e Amor na Literatura Portuguesa Noturno 3ª 60 6292 5 5

Letras 6540 Poesia no Brasil - do Séc. XIX ao XXI Noturno 3ª 60 6540 16 16

Letras 6298 Cultura Literária no Brasil - do Séc. XIX ao XXI Noturno 3ª 30 6298 5 5

Letras 6339 Análise da Conversação Noturno 3ª 60 6339 0 0

Letras 6342 Morfologia Noturno 3ª 60 6342 25 0

Letras 6338 Língua Grega III Noturno 4ª 60 6338 28 27

Letras 6297 Tópicos em Literatura Clássica Noturno 4ª 60 6297 8 8

Letras 6356 Letras no Antigo Estado em Portugal Noturno 4ª 60 6356 28 27

Letras 6300 Poesia no Brasil - do Séc. XVI ao XIX Noturno 4ª 60 6300 23 22

Letras 6352 Aspectos de Literatura Moderna e Contemporânea Noturno 4ª 30 6352 10 9

Letras 6340 Análise do Discurso Noturno 4ª 60 6340 0 0

Letras 6286 Linguística da Enunciação Noturno 4ª 60 6286 22 21

Letras 6285 Sintaxe Noturno 4ª 60 6285 0 0

Letras 6351 Tópicos em Teorias Gramaticais Noturno 4ª 30 6351 0 0

Letras 6358 Questões Literárias Contemporâneas em Portugal Noturno 5ª 30 6358 11 10



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Letras 6344 Prosa de Ficção no Brasil - do Séc. XX ao XXI Noturno 5ª 60 6344 10 10

Letras 6287 Prosa de Ficção no Brasil - do Séc. XVIII ao XIX Noturno 5ª 60 6287 24 24

Letras 6345 Correntes Teóricas dos Estudos Literários Noturno 5ª 60 6345 14 14

Letras 8573 Tópicos de Cultura Antiga Noturno 5ª 60 8573 23 23

Letras 3946 Sociolinguística Noturno 5ª 60 3946 0 0

Letras 6293 Territórios e Deslocamentos na Literatura Portuguesa Noturno 6ª 60 6293 19 19

Letras 6542 Texto Dramático no Brasil - do Séc. XIX a XXI Noturno 6ª 60 6542 23 23

Letras 6288 Tópicos em Literatura Brasileira Noturno 6ª 60 6288 9 9

Letras 6341 Linguagem e Cognição Noturno 6ª 60 6341 9 8

Letras 3390 Língua Espanhola II Noturno 2ª 30 3390 6 0

Letras 4229 Língua Espanhola V Noturno 2ª 30 4229 8 0

Letras 3391 Língua Francesa II Noturno 2ª 30 3391 9 0

Letras 4230 Língua Francesa V Noturno 2ª 30 4230 11 0

Letras 3392 Língua Inglesa II Noturno 2ª 30 3392 8 0

Letras 4231 Língua Inglesa V Noturno 2ª 30 4231 7 0

Letras 5202 Contos Fantásticos em Perspectiva Noturno 2ª 30 5202 0 0

Letras 6536 Literaturas em Castelhano: Estudos Temáticos Noturno 3ª 30 6536 8 7

Letras 6369 Literatura Francesa IV: Sécs. XX e XXI Noturno 3ª 30 6369 10 9

Letras 8393 Movimentos do Teatro e da Performance de Língua Inglesa Noturno 3ª 30 8393 4 3

Letras 7957 Francês para Leitura de Textos II Noturno 4ª 30 7957 11 11

Letras 3004 Inglês para Leitura de Textos Noturno 4ª 30 3004 0 0

Letras 9397 O Universo Fantástico pelo Olhar Francês Noturno 4ª 30 9397 8 7

Letras 6537 Literaturas em Castelhano: Poesia Noturno 5ª 30 6537 4 4



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Letras 8257 Poesia e Poética de Língua Inglesa Noturno 5ª 30 8257 5 0

Letras 8264 Literatura Francesa II: Sécs. XVII e XVIII Noturno 5ª 30 8264 6 5

Letras 3618 Língua Espanhola III Noturno 6ª 30 3618 10 0

Letras 3619 Língua Francesa III Noturno 6ª 30 3619 8 0

Letras 3620 Língua Inglesa III Noturno 6ª 30 3620 7 0

Letras 6350 Tópicos em Linguagem, Cultura e Sociedade Noturno 6ª 30 6350 5 4

Letras 6384 Língua Literatura e Ensino: Fundamentos I Noturno 3ª 60 6384 0 0

Letras 8260 Estágio Curricular Supervisionado em Língua Portuguesa e Suas Literaturas I Noturno 3ª 60 8260 0 0

Letras 8269 Estágio Curricular Supervisionado em Língua Portuguesa e Suas Literaturas III Noturno 4ª 60 8269 46 0

Letras 6441 Fundamentos do Ensino de Língua Espanhola II Noturno 5ª 30 6441 12 0

Letras 8268 Estágio Curricular Supervisionado em Espanhol II Noturno 5ª 30 8268 11 0

Letras 6442 Fundamentos do Ensino de Língua Francesa II Noturno 5ª 30 6442 15 0

Letras 8266 Estágio Curricular Supervisionado em Francês II Noturno 5ª 30 8266 13 0

Letras 6458 Fundamentos do Ensino de Língua Inglesa II Noturno 5ª 30 6458 20 0

Letras 8263 Estágio Curricular Supervisionado em Inglês II Noturno 5ª 30 8263 20 0

Letras 6539 Multimodalidade e Ensino Noturno 5ª 50 6539 16 15

Letras 5985 Tópicos em História, Cultura e Linguagens Afro-brasileiras Noturno 5ª 30 5985 6 6

Letras 4597 Formação de Professores para o Trabalho com Educação Inclusiva Noturno 6ª 40 4597 3 2

Letras 9309 Atividades Complementares - Letras Noturno -
sem 

limite
9309 sem limite de vagas 0

Letras 9310 Atividades Programadas de Pesquisa (APP) Noturno -
sem 

limite
9310 sem limite de vagas 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 1 Vespertino 2a feira 15 8631 5 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 2 Vespertino 2a feira 15 8631 8 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 3 Vespertino 2a feira 15 8631 13 0



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 4 Vespertino 2a feira 15 8631 4 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 5 Vespertino 2a feira 15 8631 9 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 6 Vespertino 2a feira 15 8631 0 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 1 Noturno 2a feira 15 8631 0 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 2 Noturno 2a feira 15 8631 2 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 3 Noturno 2a feira 15 8631 2 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 4 Noturno 2a feira 15 8631 11 0

Pedagogia 8631 Práticas Pedagógicas e Pesquisa II (F) - linha 5 Noturno 2a feira 15 8631 0 0

Pedagogia 8633
Educação Especial: Fundamentos, políticas e práticas na perspectiva da educação 
inclusiva

Vespertino 3a feira 72 8633 0 0

Pedagogia 8633
Educação Especial: Fundamentos, políticas e práticas na perspectiva da educação 
inclusiva

Noturno 3a feira 72 8633 0 0

Pedagogia 8632 Estado, Escola e Currículo Vespertino 4a feira 72 8632 7 0

Pedagogia 8632 Estado, Escola e Currículo Noturno 4a feira 72 8632 8 0

Pedagogia 2301 História Social da Infância Vespertino 6a feira 72 2301 9 4

Pedagogia 2301 História Social da Infância Noturno 6a feira 72 2301 6 0

Pedagogia 2717 Alfabetização e Letramento Vespertino 2a feira 72 2717 6 0

Pedagogia 2717 Alfabetização e Letramento Noturno 2a feira 72 2717 0 0

Pedagogia 4835 Filosofia e Educação II Vespertino 3a feira 72 4835 21 20

Pedagogia 4835 Filosofia e Educação II Noturno 3a feira 72 4835 3 1

Pedagogia 3032 Planejamento e Avaliação Educacional Vespertino 4a feira 72 3032 12 12

Pedagogia 3032 Planejamento e Avaliação Educacional Noturno 4a feira 72 3032 0 0

Pedagogia 3314 Psicologia e Educação II Vespertino 5a feira 72 3314 15 15

Pedagogia 3314 Psicologia e Educação II Noturno 5a feira 72 3314 3 3

Pedagogia 6232 Política e gestão na Educação Infantil Vespertino 6a feira 66 6232 24 0



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
OBSERVAÇÃO

CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Pedagogia 6232 Política e gestão na Educação Infantil Noturno 6a feira 66 6232 0 0

Pedagogia 3318 Fundamentos teórico-práticos do ensino da História Vespertino 3a feira 72 3318 21 20

Pedagogia 3318 Fundamentos teórico-práticos do ensino da História Noturno 3a feira 72 3318 0 0

Pedagogia 2884 Metodologia da Pesquisa no campo da Educação Vespertino 4a feira 72 2884 32 0

Pedagogia 2884 Metodologia da Pesquisa no campo da Educação Noturno 4a feira 72 2884 3 0

Pedagogia 3033 Gestão e Governo dos Sistemas e Unidades Escolares Vespertino 5a feira 72 3033 19 18

Pedagogia 3033 Gestão e Governo dos Sistemas e Unidades Escolares Noturno 5a feira 72 3033 4 3

Pedagogia 3034 Fundamentos teórico-práticos do ensino da Matemática II Vespertino 6a feira 66 3034 35 0

Pedagogia 3034 Fundamentos teórico-práticos do ensino da Matemática II Noturno 6a feira 66 3034 7 0

Pedagogia 6233 Educação de Jovens e Adultos: Diversidade e Práticas Educativas Vespertino 2a feira 72 6233 14 10

Pedagogia 6233 Educação de Jovens e Adultos: Diversidade e Práticas Educativas Noturno 2a feira 72 6233 0 0

Pedagogia 3548 Cultura Corporal na Escola Vespertino 3a feira 72 3548 19 19

Pedagogia 3548 Cultura Corporal na Escola Noturno 3a feira 72 3548 7 7

Pedagogia 7946 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino das Ciências Naturais II e Meio Ambiente Vespertino 4a feira 72 7946 19 19

Pedagogia 7946 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino das Ciências Naturais II e Meio Ambiente Noturno 4a feira 72 7946 10 10

Pedagogia 7543 Educação Escolar em espaços de privação de liberdade Vespertino 5a feira 30 7543 0 0

Pedagogia 4267 Relações de gênero na escola Vespertino 5a feira 30 4267 4 4

Pedagogia 9444 A teoria psicogenética de Henri Wallon e suas contribuições ao campo educacional Vespertino 5a feira 30 9444 5 4

Pedagogia 7659 Desigualdades de Raça, Gênero e Políticas Públicas Vespertino 5a feira 60 7659 22 21

Pedagogia 7659 Desigualdades de Raça, Gênero e Políticas Públicas Noturno 5a feira 60 7659 7 6

Pedagogia 2898 Relações entre fala e escrita: conceitos linguísticos aplicados a atividades de alfabetizaçãoVespertino 5a feira 30 2898 0 0

Pedagogia 2898 Relações entre fala e escrita: conceitos linguísticos aplicados a atividades de alfabetizaçãoNoturno 5a feira 30 2898 0 0

Pedagogia 9445 Theodor Adorno e a Educação Noturno 5a feira 30 9445 0 0



REMATRÍCULA 2° SEMESTRE DE 2021 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O 2° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA
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CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.
Vagas Remanescentes 

para o curso
Vagas Remanescentes 

para DC

Pedagogia 9447 Divulgação científica em Astronomia para crianças Noturno 5a feira 30 9447 0 0

Pedagogia 7937 Planejamento e organização do Ambiente Sonoro nos espaços educacionais - pesquisa, análise e elaboração de propostasNoturno 5a feira 30 7937 10 9

Pedagogia 6753 Brincar e Educação: Teorias, Experiências e Pesquisas Vespertino 6a feira 30 6753 7 7

Pedagogia 6753 Brincar e Educação: Teorias, Experiências e Pesquisas Noturno 6a feira 30 6753 0 0

Pedagogia 7935 Literatura infantil e juvenil brasileira Vespertino 6a feira 30 7935 4 0

Pedagogia 7935 Literatura infantil e juvenil brasileira Noturno 6a feira 30 0 0

Pedagogia 6231 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) Vespertino Sábado Sem limite 6231 Sem limite 0

Pedagogia 6231 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) Noturno Sábado Sem limite 6231 Sem limite 0

Pedagogia 8586 Atividades Complementares - Pedagogia Vespertino Sábado Sem limite 8586 Sem limite 0

Pedagogia 8586 Atividades Complementares - Pedagogia Noturno Sábado Sem limite 8586 Sem limite 0

Pedagogia 7941 Residência Pedagógica - Educação Infantil Vespertino Sábado 30 7941

A matrícula nas RPs é 
realizada em sistema 

próprio e em 
calendário específico.

Consulte as 
orientações aqui

0

Pedagogia 7941 Residência Pedagógica - Educação Infantil Noturno Sábado 30 7941 0

Pedagogia 7942 Residência Pedagógica - Ensino Fundamental Vespertino Sábado 40 7942 0

Pedagogia 7942 Residência Pedagógica - Ensino Fundamental Noturno Sábado 40 7942 0

Pedagogia 7943 Residência Pedagógica - EJA Vespertino Sábado 40 7943 0

Pedagogia 7943 Residência Pedagógica - EJA Noturno Sábado 40 7943 0

Pedagogia 7944 Residência Pedagógica - Gestão Educacional Vespertino Sábado 30 7944 0

Pedagogia 7944 Residência Pedagógica - Gestão Educacional Noturno Sábado 30 7944 0


